Nhận bài ngày: 29/4/2017; *đưa vào biên tập:* 7/5/2017; *phản biện:* 20/6/2017; *duyet đăng:* 20/8/2017

1. NHỮNG TIỀN ĐỀ HÌNH THÀNH TƯ TƯỞNG CẢI CÁCH Ở NAM KỲ ĐẦU THẾ KỶ XX

1.1. Chế độ cai trị trực tiếp của thực dân Pháp ở Nam Kỳ

Trong quá trình xâm lược Việt Nam, thực dân Pháp chiếm đóng đến đâu là thiết lập bộ máy kiểm soát đến đó. Sau Hiệp ước Nhâm Tuất (1862), bộ máy cai trị của Pháp chính thức được thiết lập ở ba tỉnh miền Đông (Gia Định, Định Tường, Biên Hòa). Sau khi Pháp đánh chiếm 3 tỉnh miền Tây năm 1867 (Vĩnh Long, An Giang và Hà

Tiên) và ký Hiệp ước Giáp Tuất 1874 Pháp trực tiếp quản lý Nam Kỳ về mọi phương diện, nhà Nguyễn về cơ bản không còn quyền hành gì nữa tại đây.

Sau khi chiếm được Campuchia và Lào, Pháp sát nhập cả 3 nước thành Liên bang Đông Dương. Việt Nam bị chia thành 3 kỳ với các chính sách cai trị khác nhau.

⁽⁴⁾ Từ tháng 2/1860, Cảng Sài Gòn bắt đầu hoạt động, đón nhận tàu bè vận chuyển, xuất nhập mọi loại hàng hóa (chủ yếu là lúa gạo), trở thành đầu mối của các tuyến hàng hải từ châu Âu sang Viễn Đông và ngược lại.

⁽⁵⁾ Ở Bắc Kỳ và Trung Kỳ, dưới quy chế bảo hộ, sự thay đổi về giáo dục chậm hơn. Kỳ thi Hương cuối cùng ở Bắc Kỳ là năm Ất Mão (1915), ở Huế là năm Mậu Ngọ (1918). Chế độ

giáo dục và khoa cử Nho học thực sự cáo chung ở Việt Nam với khoa thi Hội năm Kỷ Mùi (1919) ở Huế. Tuy vậy, đến năm 1932 triều đình Huế mới bỏ việc dùng chữ Hán và thay thế bằng chữ Pháp hay chữ Quốc ngữ.

⁽⁶⁾ *Gia Định báo* tồn tại một thời gian khá dài, đến ngày 01/01/1910, báo bị đình bản.

⁽⁷⁾ Tên "*Nông cổ mín đàm*" có nghĩa là "uống trà bàn chuyện làm ruộng và đi buôn", tiếng Pháp là "*Causeries sur l'agriculture et le commerce*".